
OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  RENDICONTO  DELLA GESTIONE  DELL'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2022

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che l’art. 227, comma 2, del D. Lgs. 267/2000, e l'art. 18, comma 1, lett. b) 

del  D.  Lgs.  118/2011 prevedono  che  gli  enti  locali  deliberano,  entro  il  30  aprile  dell'anno 

successivo, il rendiconto di gestione;

PRESO ATTO che con delibera G.M. 38 del 05/04/2023 è stato approvato lo schema di 

rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2022, redatto conformemente all'Allegato n. 

10 al D. Lgs. n. 118/2011, che comprende il conto del bilancio con i relativi prospetti allegati , lo 

stato patrimoniale  ed il conto economico (All. A);

CONSIDERATO che l’Ente non si trova in condizioni strutturalmente deficitarie, come 

emerge dall'apposita tabella di cui all'Allegato A;

VISTA la  relazione  illustrativa  della  Giunta  Comunale  (All.  D),  di  cui  al  comma 6° 

dell’art. 151 e all’art. 231 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, approvata con la sopracitata delibera 

G.M. 38 del  05/04/2023

VISTO  ed  esaminato  il  Conto  Consuntivo  dell’esercizio  finanziario  2022  reso  dal 

Tesoriere, Intesa San Paolo SPA, ai sensi dell’art. 226 1° comma, del D. Lgs. 267/2000 (All.  

C), approvato con delibera G.M. 31 del  27/03/2023.;

VISTI  i  conti  della  gestione  dell'Economo  e  degli  agenti  contabili  (All.  B)  e  del 

concessionario della riscossione,  Agenzia delle entrate - Riscossione, (All.  E) dell'esercizio 

2022, resi ai sensi dell’art. 233 del D. Lgs 267/2000, approvati con la sopracitata delibera G.M. 

31 del 27/03/2023

DATO  ATTO  che  con  delibera  G.M.  n.  30  del  27/03/2023 si  è  provveduto  al 

riaccertamento ordinario e straordinario dei residui attivi e passivi ai fini della formazione del 

rendiconto 2022;

 RICHIAMATA inoltre la delibera GM n. 36 del 29/03/2023, con la quale si è provveduto 

alla riapprovazione del riaccertamento dei residui attivi e passivi;

CHE le risultanze della predetta operazione sono state inserite nel Conto del Bilancio 

dell’esercizio 2022;

RITENUTO necessario  allegare  l'elenco  dei  residui  attivi   e  passivi,  provenienti  da 

esercizi anteriori a quello di competenza,  distinti per anno di provenienza (All.  F), ai sensi 

dell'art. 11, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011;

VISTO che i residui attivi definitivamente cancellati per insussistenza  ammontano ad 

euro 91.959,75  come risulta dall’apposito elenco (All. G) contenente le relative motivazioni; 

RAVVISATA l’opportunità di provvedere alla loro eliminazione attenendosi ad un criterio 

prudenziale  e senza che ciò  comporti  l’abbandono delle  pretese creditorie  e delle  relative 

azioni intraprese o da intraprendere volte al loro recupero;



VISTO CHE i crediti inesigibili  stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei 

termini di prescrizione, ammontano a euro 267.648,30(All. H);

DATO  ATTO  che  i  residui  passivi  definitivamente  eliminati  ammontano  a  euro 

297.153,61 e si riferiscono a minori spese rispetto a quanto preventivato (All. I);

VISTO il Piano degli indicatori di bilancio di cui all'art. 18 bis del D. Lgs. 118/2011 (All. 

L);

VISTO il  prospetto  relativo  alle  spese  di  rappresentanza  sostenute  dagli  Organi  di 

Governo dell’Ente di cui all’art. 16, comma 6 del D.L. n. 138/2011 e D.M. 23/01/2012 ( All. M);

VISTI i prospetti allegati dei dati SIOPE dell'esercizio 2021 (All. N);

VISTA la scheda di monitoraggio, integrata dalla relazione, circa il raggiungimento degli 

obiettivi di servizio per la funzione servizi sociali di cui all’articolo 1 comma 3 del DPCM 1° 

luglio 2021 (All. O); 

DATO ALTRESI’ ATTO che non risultavano debiti fuori bilancio ancora da riconoscere o 

da finanziare entro il 31/12/2022, come risulta dalle attestazioni dei Responsabili di Settore, 

agli atti dell'Ufficio Contabilità;

VISTO il  rendiconto  della  gestione  dell’anno  2021  approvato  con  deliberazione  del 

Consiglio Comunale n. 42 del 20/06/2022; 

VISTO l'elenco degli  indirizzi  internet  di  pubblicazione del  rendiconto e del  bilancio 

consolidato di questo Ente, del rendiconto dell'Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve e dei 

bilanci dei soggetti facenti parte del gruppo “Comune di Reggello” (All. P);

VISTO il  prospetto di cui all’ art 141, comma 1 del DL N. 66/2014 conv. L.89/2014, 

attestazione dei tempi di pagamento ( ALL. Q)

DATO  ATTO  del  rispetto  dei  vincoli  di  finanza  pubblica  come  specificato  nella 

sopracitata relazione illustrativa;

VISTA la delibera  C.C. 49 del 06/07/2022 esecutiva,  relativa alla salvaguardia degli 

equilibri  di bilancio, allegata alla presente, omettendone la materiale allegazione, in quanto 

depositata presso la segreteria generale

VISTA la  relazione  del  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti  (All.  R),  redatta  ai  sensi 

dell'articolo 239, 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000, in cui si attesta la corrispondenza del 

rendiconto alle risultanze della gestione e si esprime parere favorevole per l'approvazione del 

rendiconto dell'esercizio finanziario 2022;

VISTO il parere espresso dalla 1ª Commissione Consiliare Permanente “Affari generali, 

Bilancio e Finanze” in data                                ;

VISTI i pareri favorevoli in merito alla regolarità in linea tecnica e contabile espressi sul 

presente provvedimento dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi e per gli effetti art. 

49 D. Lgs. 267/2000;

A VOTI FAVOREVOLI UNANIMI,



DELIBERA

1. di  approvare  il  Rendiconto  della  gestione  dell’esercizio  2022,  composto  dal  conto  del 

bilancio con i relativi allegati, dallo stato patrimoniale  e dal conto economico (All. A);

2. di dare atto che il conto del Bilancio relativo all'esercizio finanziario 2022 si concretizza nelle 

seguenti risultanze finali:

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1°gennaio (+) 3.415.234,03

Riscossioni (+) 4.447.894,90 14.270.841,55 18.718.736,45

Pagamenti (-) 2.979.516,20 14.975.408,15 17.954.924,35

_______________ _______________ _____________

Fondo di cassa al 31 dicembre (=) 4.179.046,13

Pagamenti per azioni esecutive e 
non regolarizzate al 31 dicembre 

(-) 0,00

Differenza 4.179.046,13

Residui Attivi (+) 12.292.358,41 5.758.088,16 18.050.446,57
720.035,69

4.961.420,16

Residui Passivi (-) 533.371,35 4.428.048,81 4.961.420,16

_______________ _______________ _____________

Fondo  Pluriennale  vincolato  per 
spese correnti

431.659,69

Fondo  Pluriennale  vincolato  per 
spese in conto capitale

1.293.307,57

Risultato di amministrazione al 
31 dicembre 2022

15.543.105,28

Di cui: Parte accantonata 13.407.907,52

Parte vincolata 1.644.133,45

Parte  destinata  agli 
investimenti

75.101,76



Parte disponibile 415.962,55

3. di  approvare  per  quanto  di  competenza,  gli  allegati  alla  presente  deliberazione, 

contrassegnati dalla lettera “B” alla lettera “O” e l’ allegato “Q” che, citati nelle premesse, si 

intendono qui integralmente riportati;

4. di dare atto che, con delibera C.C 49 del 06/07/2022 si è provveduto alla salvaguardia degli 

equilibri di bilancio  ai sensi dell’art. 193 D. Lgs. n. 267/2000;

5. di  proporre  ,  con  riferimento  al  netto  patrimoniale,  di  riportare  la  perdita   pari  a  € 

958.631,47,  al  prossimo  esercizio  in  quanto  non  esistono  riserve  capienti  per  la  sua 

copertura;

6. di dare atto che non risultavano debiti fuori bilancio ancora da riconoscere o da finanziare 

entro  il  31/12/2022,  come risulta  dalle  attestazioni  dei  Responsabili  di  Settore,  agli  atti 

dell'Ufficio contabilità;

7. di  allegare  l'elenco degli  indirizzi  internet  di  pubblicazione del  rendiconto e del  bilancio 

consolidato di questo Ente, del rendiconto dell'Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve e 

dei bilanci dei soggetti facenti parte del gruppo “Comune di Reggello” (All. P).

Successivamente, stante l’urgenza 

IL CONSIGLIO COMUNALE

a voti                       , espressi in forma palese  ed accertati nei modi di legge

D E L I B E R A

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti art.134, comma 4, 

del D. Lgs. n. 267/2000. 

--- o ---

La trascrizione della registrazione audio della discussione sul presente punto, è riportata nel 

testo dattiloscritto allegato alla delibera di approvazione del verbale della presente seduta.

--- o ---


	RESIDUI
	COMPETENZA
	TOTALE

